Grăul calitatea întâi, 100 lei chila veche; mai ordinar, 80 lei; ovăzul, 28 lei; orzul, 36 lei; porumbul întâia calitate, 48—49 lei; a doua calitate, 43—44. Vădra de vin recolta anului trecut, în loc, 3 lei și 20 bani; vin vechi de doi ani, 4—5 lei vădra. Fasolea, suta de oca, 15 lei.

TUTOVA

Berlad, 2/14 Martie 1887.

Rare-ori îți este dat, și mai cu seamă la noi, de a putea eși din amorțea, din lăncezeala intelectuală a vieții provinciale.

De aceia Capitala nu e numai ținta supremă a omului de afaceri; ea reprezintă Românilor, înzestrați cu oare-care cultură, aproape unicul centru de activitate pentru operele care dezvoltă spiritul și înobilează sentimentele.